In eadem Glossa in fin. ibi, Te- 4
netur ei reddere. Cōmendat Abb. in cap.

*Constitutus, num. ult. de
convers. coningat. & in cap. Vxoratus, num. 1. illo tit.
Decius in cap. Licet, de vitanda, num. 9. de electione,
Cardin. in Clementi. Ne Romani, in principio illo titul.
num. 7. in fine, & dicit optimam ident Abb. in
dicto cap. Licet, de vitanda, nu. 4. Trotius de vero cle-
rico, lib. 2. cap. 8. nu. 3. post alios Peres lib 5. Ordin-
nam. tit. 1. l. 1. Glossa 3. pag. 23. col. 1. vers. In tan-
tum, qui omnes disputant, si Papa electus habeat
uxorem; quid faciendum sit? & dicit Abb. dictio
n. 4. quod beatus Petrus habebat uxorem, qua-
do promotus fuit in Papam.*

C A P. Si transitus. X.

S V M M A R I V M.

1. Papa an possit sibi eligere successorem?
2. Consuetudo, vel statutum, ut maiori parti non stetur, non valet.
3. Major pars non potest innovare in præiudicium aliorum.
4. Major pars, immo tota pars non potest statuere aliquid contra ius.

IN textu, ibi, De electione successoris. Per hæc verba controvertunt Doctores, an Papa possit sibi eligere successorem? Ut per Glossam 1. in presenti, sequitur Franc. in cap. Vbi periculum, de electione, lib. 6. Glossa, verbo, beatus, in cap. Apostolica, 8. q. 1. quia dicit singularem Abb. in cap. Apostolica, nu. 9. & ibi Barbac. nu. 2. de donat. tradit post alios Peres lib. 5. Ordinam. int. 4 l. 1. pag. 61. col. 1. ante medium, qui noctri textus meminit. Suar. de fide, disp. 10. sect. 4 nu. 14. latè Comisulus lib. 1. responsorum moral. q. 8. & sequent. Conveniunt ferme Doctores, Papam in vita non posse sibi eligere successorem. Ita Caiet. de autoritate Papa. & Concil. traxat. 1. cap. 13. & tract. 2. cap. 21. Triaquel, de iure constit. p. 3. limit. 2. nu. 4. Alphons. Mendocia in quest. Quodlib. q. 4. pag. 301. Azer. inst. moral. p. 2. lib. 4. cap. 5. q. 3. Turricreviat. lib. 2. summe, cap. 51. cum Glossa in cap. Cum Apostolica, §. Qui in omnibus, 8. q. 1. quam sequuntur Archid. in cap. Si transitus. 79. dist. Ioannes Andr. in cap. Licet, nu. 2. ubi hanc sententiam dicit communem, Primo, quia in cap. Episcopo, 1. & 2. 8. quest. 1. Concilium Antiochenum, & Romanum sub Martino Papa expressè decernunt, illicitam, & irritam esse eam electionem, qua episcopus designat successorem: ergo etiam non poterit Papa designare successorem. Secundò quia, videtur disponere in tempore, quo non est futurus Papa, iuxta regulam legis, Eum qui, ss. de iure omnium iudicium. Quanvis autem tradita doctrina vera ab illis auctoribus habeatur, observavit tamen Flamin. de resignat. lib. 2. quest. 1. num. 13. posse Summum Pontificem facere statutum, sive constitutionem super electione successoris, ita ut ex vi talis constitutionis, possint alii Pontifices eligere successorem.

2. Ibi, Vincat sententia plurimorum. Probat textus, quod non valet statutum, vel consuetudo, ut in generalibus actibus maiori parti non stetur, ad idem

textus in cap. 1. de his, qua sunt à maiori parte capitulo, & ibi Ioaun. Imol. in penult. col. & affluit decis. 1. nu. 4. Marian. Socin. cons. 1. nu. 186. p. 1. Illud namq; canoniscum reputatur, quod maior pars facit. Glossa fin. in cap. Cum olim. de sede. Et re iudicata, & cap. Quia proprius, de elect.

Quod tamen limitatur primò. Ut maior pars non possit aliquid innovare in præiudiciū aliorum, ut illi rexius in cap. Cum omnis de consil. Secundò limitatur in statutis, Ias in l. Rescriptū, in l. notabili, ff. de pacis. Tertiò limitatur, in confirmatione, & relectione officialium in suis officijs, ut notat Martin. Laudens. de officio principum. in 2. part. & Boer. eodem tractat. de officio principum, 2. part. quest. 7. Decimus in cap. Cum omnes de constitut.

Quarto limitatur, quando fieret aliquid contra ius, quia tunc non solum, non sufficit consensus maioris partis, ut voluit Cynus in l. Consuetudinis, Cod. qua sit longa consuetudo, in quest. qd quem refert Bart. in l. Omnes populi, nu. 16. ff. de iust. & iure. Sed etiam ipse Bart. ibi dicit, quod etiam consensu omnium concurrente, non valeret. Aliæ declarationes, & limitationes sunt videndæ per iura relata à Bernard. Diaz reg. 449. Major, & à Ducn. regul. 296. factum.

C A P. Electionem. XI.

S V M M A R I V M.

1. Doctores, qui textus meminere.
2. Electio Pontificis, quomodo sit facienda.
3. An requiratur populi, & Imperatoris consensus? & totum eligendi ius esse penes Cardinales.
4. Ad quos pertineat Papa electio, si vacante Sede, moriantur Cardinales?

IN textu. Cuius meminere Caiet. de au- thoritate Papa, cap. 8. & cap. 21. ad finem. Jacobus, de Concil. lib. 9. art. 1. pagin. 581. Suar. de fide, disp. 10. sect. 4. nu. 9. & nu. 12.

In textu, ibi, Sibi Dominus reservavit. Licet enim quando Summus personam designant, solus tameti Christus immediate confert dignitatem, & potestatem, nam Papa Vicarius est Christi: sicut etiam Prorex immediate ab ipso Rege instituitur, ita, & Papa qui est veluti Proponit Christi ab ipso creatur. Caiet. opus. 1. de autoritat. Papa, cap. 13. & in 2. part. Apolog. cap. 22. Turrian. 1. contra Centurias, cap. 18. Torres de fide, disputat. 15. dubio 3. Praeterea

Præterea si ecclesia præberet hanc potestatem, posset illam limitare, vel augere, vel modum illi præscribere, ut solet Pontifex cum episcopos creare, quod tamen est inauditum. Vide *Turrecremat. in summa, lib. 2. cap. 44.* post alios *Suar. de fide, disp. 10. sect. 4. num. 3.* Modus eligendi Pontificem non fuit à Christo Domino præscriptus, sed Ecclesiæ commissus est. *Suar. ubi proximè, num. 6.* Si quereras. Vtrum duarum partium in suffragijs concordia sufficiat ad validam Papæ electionem? Respondeo affirmativè cum *Azor. institut. moral. part. 2. lib. 4. cap. 5. quest. 7. Camill. Borell. in summa omnium decis. tit. 4. num. 6. Campanil. in diversor. iuris, rubr. 7. cap. 6. num. 59.*

In textu, ibi, *Populis.* Expectabatur autem in hac electione populi consensus, non ut suffragia ficeret in electione, sed testimonium vite, & morum eius, qui eligebaratur, de quo vide *Cyprian. lib. 1. epistola 4. & lib. 2. epistol. 5.* Postea vero etiam consensus Imperatorum cœpit expectari, ita ut, non censeretur omnino firma electio, donec Imperator assentiret, quod privilegium interdum fuit per tyrannidem usurpatum, ut ab *Henriquo V. tempore Paschalis II.* Interdum falso confictum, ut de *Othonne refertur in cap. In Synodo, dist. 63.* Interdum vero dato ab ipsis Pontificibus, ut de *Carolo Magno habetur in cap. Adrianus,* quod statim renunciavit *Ludovicus in cap. Ego, eadem dist.* Vide *Suar. de fide, disp. 10. sect. 4. num. 9. & sequent.* Hic vero mos eligendi Pontificem, præhabito felicitate Imperatoris, populi consensu, perduravit usq; ad tempora *Alexandri III.* qui primus ab illo onere volens, & valens respirare, *Lateranense Concilium* advocavit, totumq; eligendi ius in Cardinales translulit, reliquo clero, & populo, atque Imperatore excluso. Quod deinde firmius robosatum est à *Greg. X. in cap. Vbi periculum, de elect. in 6. & à Clemente V. in Clement. Ne Romani, & ex Bulla Greg. XV. Eterni patris, edita anno Domini 1621.* decernentis per secreta schedularum suffragia duarum ex tribus partibus Cardinalium in concilio præsentium electionem Romani Pontificis fieri aliter non posse. Lege *Turrecremat. de potestate Eccles. lib. 2. cap. 43. Bellarm. tom. 1. de clericis, lib. 1. cap. 9. Paleoth. de consultat. sacri Palatij. part. 3. q. 4. §. Et eò magis. Camill. Borel. in summa omnium decis. tit. 4. num. 5. Campanil. in diversorio iuris, rubr. 7. cap. 6. num. 53. Cened. ad Decretal. collectan. 115. num. 5. Bursat. cons. 126. num. 6. & 7. à principio. & cons. 108. à principio, & à num. 18. Ivo Carnot. 3. Decret. Valdens. art. 3. cap. 39.*

Surgit vero hoc loco quæstio satis curiosa, quæ excitatur à *Dionysio Pauli de vera patriarchal. sedium erectione, cap. 16. num. 33.* qua quæstio in-

quirit. Ad quos pertineat Papæ electio, sive a Sede Apostolica, res ad eas angustias veniret, ut omnes Cardinales tunc temporis essent mortui? Cui quæstioni respondet cum *Sylvest. Aldobr. in scholijs ad Dec. ad cap. Licet, devitanda, num. 52. alias 31. super tit. de elect. quod in talibus summi Pontificis electio pertinet ad Canonicos Ecclesiæ Lateranensis. Quanvis Bald. in l. Vbi adsunt, ff. de tutor. & curator. & Lancellot. Conrad. in templo omnium in d. lib. 2. cap. 1. §. 2. in princip. num. 6. dicant, tunc temporis electionem pertinere ad Patriarchas.*

DISTINCTIO. LXXX.

CAP. Vrbes. I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Lucius Papa, quis fuerit?*
- 2 *Episcopatus, an sit de iure divino?*
- 3 *Patriarchæ, & Primates, an sit idem?*

IN superscriptione, ibi, *Lucius* 1
Papa. Qui fuit Romanus nomine primus patre Porfirio, eligitur Pontifex imperante Gallo, & Vibio, seu Volusiano, anno Domini 256. cuius temporibus in ultionem christiani nominis pestis immensa orbem vexavit, ab Æthiopia originem sumpsis, in universumq; orbem progressam, vix intra decennium quevisse tradunt Pomponius-latus, in Gallo, & Volusiano, Orosius lib. 7. cap. 21. At Lucius martyrio coronatur anno Domini 257. sepultus est cemiterio Calisti via Appia, octavo Kalendas Septembbris, sedit annis tribus, mensibus tribus, diebus tribus, ut voluit Platina in eodem Lucio, seu annis duobus, ut melius docet Baron. tom. 2. Annalium, anno Domini 257. §. Quod autem Lucio igitur martyrio coronato, post dies triginta quinque, Stephanus patria Romanus creatus est Pontifex.

In textu. Qui veram facit differētiam 2
inter urbium, & episcoporum institutionem, quod ante adventum Christi Domini urbes erant, non ita episcopi, quos in illis posuerunt Apostoli, & eorum successores: non tamen hoc, quod de Apostolis dicit referendum est ad ipsius episcopalis dignitatis originem; haec enim ab ipso Christo facta est, ut comprobat *Bellarmin. tom. 1. controvers. 5. de clericis. lib. 1.*

lib. 10. cap. 14. & ante eum Petrus Sol. de Sacram. Ordinis, lectio 2. Castro adversus heres, verbo, Episcopis, & alijs, de quibus Henr. lib. 10. cap. 7. §. 2. Inter M. Suar. tom. 4. de pauperib. disp. 25. sect. 1. 2. 3. 4. Dnoas reguli. 72. vers. Limita 2. qui non solum textus meminit, sed debet referri ad dictam visionem plebium, seu dicecesium, que aliquando parochia solent appellari, ut late ex antiquis Canonibus comprobatur Joannes Filescus in libello, quem Parresia scripsit, cap. 1. pag. 3. Nam vero episcopalem dignitatem esse de iure divino, & a Christo Domino institutam præter civitatis autores, latè probat Azer instit. moral. p. 2. lib. 3. cap. 30. q. 13. Covar. in reg. possessor. p. 2. §. 9. & nu. 6. Ludovicus Miranda de ordine iudic. q. 2. art. 5. Valentia tom. 4. disp. 7. q. 10. pñca. 2. Hinc fit ut Pius Papa primus epist. 1. & Cornelius epist. 2. affirmet, Deum instituisse, & posuisse episcopos, ut essent veluti pulcherrimi Ecclesie oculari, à quibus miram libi gratiam, & pulchritudinem conciliaret. Vide Gyga. de pensionib. q. 2. nu. 3. Barb. in tractat. de praefan. Cardinal. quæst. 1. Scribon. in theosimia, disp. 7. de ordine, q. 6. & adde cum Suar. & Azer citat. & cum Vasq. in 3. p. disput. 242. cap. 7. episcoporum dignitatem fuisse à Christo Domino institutam in suis Apostolis in nocte ultimæ Cœnæ, ut habetur Luke 22. Rousseau in tractat. de preeminentia Archiepiscopalium, in prefatione. Pighius de ecclesiast. Hierarchia, lib. 3. cap. 1.